
Darmowe szczepienia dla dzieci przeciw HPV 

 
W czerwcu ruszył ogólnopolski program szczepień nastolatków przeciwko wirusowi brodawczaka 
ludzkiego HPV. Bezpłatne szczepienie przeciwko HPV dla chłopców i dziewcząt w wieku 12 i 13 lat 
można wykonać w przychodniach podstawowej opieki zdrowotnej. Na terenie powiatu tczewskiego  
realizowane są one przez Szpitale Tczewskie SA, Medical Medycyna, NZOZ Pelmed, Pelplińskie 
Centrum Zdrowia, NZOZ Medica, Przychodnię Rogowscy oraz NZOZ Medyk. 
 

Co to jest HPV? 

HPV to inaczej wirus brodawczaka ludzkiego, który stanowi rodzinę powszechnych i wysoce 
zakaźnych wirusów. Znanych jest ponad 120 różnych odmian wirusa HPV, wśród których ponad 40 
zakażamy się drogą płciową. Niektóre typy wirusa HPV powodują rozwój raka szyjki macicy oraz mają 
związek z występowaniem innych rzadszych nowotworów, np. rak pochwy, sromu lub odbytu 
(czasem języka lub gardła). 
Wirus HPV należy do najbardziej rozpowszechnionego na świecie. Wirusem tym zaraża się niemal 
połowa osób aktywnych seksualnie, najbardziej zaś narażone są młode kobiety. U około 80% 
organizm sam zwalcza infekcję, niestety u części osób zakażenie przybiera charakter przetrwały, co 
w zależności od typu wirusa może prowadzić do rozwoju raka szyjki macicy, raka sromu, raka 
pochwy, raka odbytnicy, brodawek narządów płciowych. 
 

Do kogo kierowany jest Program? 

Powszechny program bezpłatnych szczepień przeciw HPV jest skierowany do dziewcząt i chłopców 

w wieku 12 i 13 lat. 

W roku 2023 ze szczepień mogą skorzystać dzieci urodzone w latach 2010 – 2011. 

Szczepienia przeciw HPV dla dziewcząt i chłopców w wieku 12 i 13 lat podawane są w dwóch 

dawkach. Odstęp między tymi dawkami wynosi od 6 do 12 miesięcy. 

 
Czy szczepienia przeciw HPV są też zalecane chłopcom? 
Zakażenia HPV dotyczą obu płci. Nowotwory złośliwe i choroby związane z zakażeniem HPV u 

mężczyzn obejmują: raka prącia, raka odbytu, a także brodawki narządów płciowych (kłykciny 

kończyste). 

Szczepienia, którym poddadzą się teraz chłopcy będą w przyszłości  chronić również pośrednio 

kobiety, które w ten sposób unikną od nich zakażenia wirusem HPV. Zaszczepieni mężczyźni, którzy 

nie będą nosicielami wirusa HPV, przerywają łańcuch zakażenia. To zmniejsza liczbę przypadków 

raka szyjki macicy oraz innych nowotworów wywołanych przez HPV wśród kobiet. 

Jak powstaje i jak działa szczepionka przeciw HPV? 

Szczepionki przeciw HPV są preparatami oczyszczonych, wirusopodobnych cząstek VLP składających 

się z głównego białka kapsydu L1 wybranych typów wirusa. Białka wchodzące w skład szczepionek 

otrzymano drogą rekombinacji genetycznej. 

Szczepionkę podajemy w postaci domięśniowej iniekcji, w mięsień naramienny. Szczepionka 

mobilizuje układ odpornościowy do wytworzenia przeciwciał i uruchamia mechanizmy organizmu 

służące zapewnieniu długotrwałej odporności. 



Przeciwciała, które powstają po szczepieniu chronią przed zakażeniem HPV. W sytuacji kontaktu z 

prawdziwym HPV opłaszczają go i uniemożliwiają mu wniknięcie do komórek nabłonka. W ten 

sposób nie dochodzi do zakażenia prawdziwym HPV. 

 

Rodzaj szczepionki 
W Polsce w powszechnym programie szczepień przeciw HPV bezpłatnie dostępne są 2 szczepionki: 

 2-walentana szczepionka Cervarix, 

 9-walentna szczepionka Gardasil 9. 

Szczepionka 2-walentna (2vHPV) skierowana jest przeciw typom HPV-16 i HPV-18. 

Wskazania do szczepień, oparto na udowodnionej skuteczności szczepień u kobiet w wieku 15-25 

lat oraz wykazaniu immunogenności u dziewcząt i kobiet w wieku 9-25 lat. 

Szczepionka jest przeznaczona do profilaktyki zmian przednowotworowych narządów płciowych i 

odbytu (szyjki macicy, sromu, pochwy, odbytu)  oraz raka szyjki macicy i raka odbytu związanych 

przyczynowo z określonymi onkogennymi typami HPV. Jako adiuwant zastosowano AS04. 

Szczepionka jest zarejestrowana do stosowania dla osób w wieku powyżej 9 lat. 

 

Szczepionka 9-walentna (9vHPV) skierowana jest przeciw typom HPV 6, 11, 16, 18, 31, 33, 45, 52, 

58. Może być stosowana jako ochrona przed zmianami przednowotworowymi i rakiem szyjki 

macicy, sromu, pochwy i odbytu oraz  brodawkami narządów płciowych kończystych związanych 

przyczynowo z określonymi typami HPV. Jako adiuwant zastosowano hydroksyfosforosiarczan glinu. 

Szczepionka jest zarejestrowana do stosowania dla osób powyżej 9 lat. 

Jak zapisać dziecko na szczepienie 

Aby zapisać dziecko na szczepienie przeciw HPV wystarczy umówić wizytę: 

 przez Internetowe Konto Pacjenta (IKP), 

 przez infolinię 989 (7 dni w tygodniu od godz. 7:00 do 20:00), 

 w przychodni Podstawowej Opieki Zdrowotnej (POZ) 

https://pacjent.gov.pl/internetowe-konto-pacjenta#jak-sie-zalogowac
https://pacjent.gov.pl/aktualnosc/szczepienie-ktore-chroni-przed-rakiem

